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Mechanizm zapadkowy do napędu łączników walcowych

Przedmiotem wynalazku jest mechanizm zapad¬
kowy do napędu łączników walcowych, zwłaszcza
łączników krzywkowych, służących do realizacji
określonego programu łączeniowego.

W stosowanych dotychczas mechanizmach zapad¬
kowych brak możliwości regulacji prędkości obrotu
tarcz krzywkowych, która to prędkość decyduje
o odstępach czasu pomiędzy dwoma kolejnymi,
ustalonymi położeniami tych tarcz i o prędkości
poruszania się styków łączników, napędzanych
wspomnianymi tarczami.

Celem wynalazku jest uzyskanie prostego mecha¬
nizmu zapadkowego, który by jednocześnie umożli¬
wiał regulację czasu obrotu tarcz krzywkowych.

Cel ten został osiągnięty przez zastosowanie ze¬
społu tarcz zębatych, współdziałających z zapadka¬
mi, pozwalającego na obrót wałka napędowego
z tarczami krzywkowymi tylko w jednym kierunku
i jednocześnie umożliwiającego obrót tarcz krzyw¬
kowych w przeciwnym kierunku przy unierucho¬
mionym wałku.

Zastosowanie mechanizmu według wynalazku po¬
zwala na regulację prędkości obrotu tarcz krzyw¬
kowych w celu zmiany tej prędkości, bądź też w ce¬
lu nastawienia prędkości optymalnej przy zmianie
ilości tarcz krzywkowych. Mechanizm ten wypada
jednocześnie stosunkowo prosty konstrukcyjnie,
a poszczególne jego elementy daje się wykonać bez
stosowania skomplikowanych procesów technolo¬
gicznych.
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Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przykła¬
dzie wykonania mechanizmu zapadkowego zastoso¬
wanego do napędu przełącznika krzywkowego
gwiazda — trójkąt, przedstawionego na rysunku, na
którym fig. 1 pokazuje w rzucie z góry cały zespół
mechanizmu, natomiast fig. 2 i fig. 3 pokazują po¬
szczególne zapadki tego zespołu.

Na wałku napędowym 1 osadzone są dwie tarcze
zębate 2 i 4, o jednakowej ilości zębów, rozmiesz¬
czonych co 120°, przy czym tarcza zębata 2 jest osa¬
dzona nieruchomo na płasko ukształtowanym odcin¬
ku 3 wałka 1, natomiast tarcza zębata 4 jest umiesz¬
czona na tym wałku obrotowo i połączona z tarcza¬
mi krzywkowymi, służącymi do realizacji odpowied¬
niego programu łączeniowego. Zęby tarczy zębatej
2 współpracują z powierzchnią krzywoliniową 16
występu 15 zapadki 11 obracającej się na wałku 12
i odsprężynowanej sprężyną skrętową 13 oraz z po¬
wierzchnią 10 zapadki 5, obracającej się na wałku
6 i odsprężynowanej za pomocą sprężyny skrętowej
7. Zęby tarczy zębatej 4 współpracują z powierzch¬
nią 14 zapadki 11 oraz z powierzchnią 9 zapadki 5.
Tarcze krzywkowe, realizujące program łączeniowy
są napędzane oddzielnymi sprężynami.

Podczas pokręcania w prawo wałka napędowego
1 obraca się wraz z nim tarcza zębata 2, której
jeden z zębów wywiera nacisk na powierzchnię 10
zapadki 5, powodując odchylenie tej zapadki w pra¬
wo i zwolnienie zęba tarczy zębatej 4 z powierzch¬
ni 9 wspomnianej zapadki.
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Tarcza 4, wraz z połączonymi z nią tarczami
krzywkowymi, wykonuje niewielki obrót w prawo
do oparcia odpowiedniego zęba tej tarczy o po¬
wierzchnię 14 zapadki 11. Dalszy obrót tarczy zęba¬
tej 2 powoduje odchylanie w lewo zapadki 11 wsku¬
tek nacisku odpowiedniego zęba tej tarczy na krzy¬
woliniową powierzchnię 16 występu 15 tej zapadki.
Następuje przy tym zwolnienie zęba tarczy 4 z po¬
wierzchni 14 i tarcza 4 wraz z tarczami krzywko¬
wymi wykonuje obrót o kąt nieco mniejszy od 120°
z prędkością niezależną od działania napędu wałka
1, a ustaloną przez naciąg sprężyn tarcz krzywko¬
wych. Podczas tego obrotu zwolniony z powierzchni
14 ząb tarczy zębatej 4 zaczepia się w końcowej
fazie swego ruchu o powierzchnię 9 zapadki 5, a ząb
tarczy 2 przechodzi w wycięciu 8 zapadki 5.

Obrót wałka w lewo ograniczony jest albo po¬
wierzchnią 17 zapadki 11, o którą zatrzymuje się
ząb tarczy 2, albo powierzchnią 18 zapadki 5, o któ¬
rą zatrzymuje się inny ząb tarczy 2.

Przy obrocie wałka napędowego 1 o 360° reali¬
zuje się trzy opisane powyżej cykle przestawie-
niowe.

Zmianę prędkości obrotu tarcz krzywkowych
uzyskuje się zwiększając naciąg sprężyn napędo¬
wych tych tarcz przez obrót tarcz krzywkowych
w kierunku przeciwnym do ruchu roboczego.

Zastrzeżenie patentowe

Mechanizm zapadkowy do napędu łączników wal¬

cowych, składający się z dwóch tarcz zębatych

umieszczonych na wspólnym wałku napędowym

oraz z współpracujących z nimi odsprężynowanych
zapadek, znamienny tym, że tarcza zębata (2), osa¬
dzona na wałku napędowym (1) nieruchomo i tarcza

zębata (4), połączona ze znanymi elementami pro¬

gramowymi, osadzona obrotowo, mają tę samą ilość

zębów, przy czym zęby tarczy (2) Współpracują
z powierzchnią prosto- lub krzywoliniową (16) wy¬

stępu (15) zapadki (11) i z powierzchnią (10) zapad¬

ki (5), a zęby tarczy (4) współpracują z powierzch¬
nią (14) zapadki (11) oraz z powierzchnią (9) za¬
padki (5).
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